
«Утверждаю»            

и.о. директора МОУ ООШ п.Сазанье 

СмирноваМ.Л. 

Приказ от  29.08.2025г №28/1 

Пояснительная записка 

к годовому календарному учебному графику 

Муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы 

п.Сазанье Сердобского района 

на 2025-2026 учебный год 

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. Режим работы осуществляется 

по 5-дневной учебной неделе в начальном общем образовании и в основном общем образовании. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 

классе - 33 недели. 

Учебный год в МОУ ООШ п.Сазанье начинается 1 сентября. 

Учебный год в МОУ ООШ п.Сазанье заканчивается 25 мая.  

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование периодов 

учебного времени и каникул. 

 

Продолжительность учебных четвертей составляет: 

I четверть - 8 учебных недель; II четверть - 8 учебных недель; III четверть - 11 учебных недель (для 2-9 классов),  

10 учебных недель (для 1 классов); IV четверть - 7 учебных недель. 

Продолжительность каникул составляет: 
по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 календарных 

дней; по окончании II четверти (зимние каникулы) – 12 

календарных дней; дополнительные каникулы - 7 календарных дней 

(для 1 классов); 

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней; 

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 13 недель. 

Продолжительность урока 45 минут, за исключением 1 класса. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна составляет не менее 20-30 

минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 



Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и 

шкалы трудности учебных предметов, определенной Гигиеническими нормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объём 

максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет: 

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю - 5 уроков, за счет урока 

физической культуры; 

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической 

культуры. 

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований: 

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение в первом полугодии: 

в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; 

в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый; 

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут; 

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Занятия начинаются в 8.20 часов утра и заканчиваются не позднее 16 часов. 

Формы, периодичность и порядок проведения промежуточной аттестации учащихся отражены в Положении о 

проведении промежуточной аттестации МОУ ООШ п.Сазанье. 

Сроки проведения промежуточной аттестации. 

Контрольные работы  за I полугодие во 2-9 классах проводятся в декабре 2025 г.  

Годовые контрольные работы во 2-8 классах проводятся март-май 2026 г. 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы 

основного общего образования устанавливаются приказами Министерства просвещения Российской Федерации. 



 

Годовой календарный учебный график    

МОУ ООШ  п.Сазанье Сердобского района 

на 2025-2026 учебный год 

Кла 

ссы 

I четверть Осенние 

каникулы 

II четверть Зимние 

каникулы 

III четверть Весенние 

каникулы 

IV четверть Итого 

Сроки Продол 

житель 

ность 

Сроки Прод 

ол 

жит 

ель 

ност 
ь 

Сроки Продо 

л 

жител 

ь 

ность 

Сроки Продо 

л 

жите 

ль 

ность 

Сроки Продол 

житель 

ность 

Сроки Продол 

жител 

ь 

ность 

Сроки Продол 

жител 

ь 

ность 

Учебных 

недель 

Дней 

каникул 

1 01.09- 
24.10. 

2025г 

8 недель 25.10- 
02.11. 

2025г 

10 
дней 

05.11- 
30.12. 

2025г 

8 
недель 

31.12.25- 
11.01. 

2026г 

12 
Дней 

12.01.- 
27.03. 

2026г 

Дополните 

льные 

каникулы – 

16.02-22.02 

2026г 

11 
недель 

28.03.- 
05.04 

2026г 

9 дней 06.04.- 
26.05. 

2026г 

7 
Недель 

33 31 

2 - 4 01.09- 
24.10. 

2025г 

8 недель 25.10- 
02.11. 

2025г 

10 
дней 

05.11- 
30.12. 

2025г 

8 
недель 

31.12.25- 
11.01. 

2026г 

12 
Дней 

12.01.- 
27.03. 

2026г 

 

11 
недель 

28.03.- 
05.04 

2026г 

9 дней 06.04.- 
26.05. 

2026г 

7 
Недель 

34 24 

5 - 9  01.09- 
24.10. 

2025г 

8 недель 25.10- 
02.11. 

2025г 

10 
дней 

05.11- 
30.12. 

2025г 

8 
недель 

31.12.25- 
11.01. 

2026г 

12 
Дней 

12.01.- 
27.03. 

2026г 

 

11 
недель 

28.03.- 
05.04 

2026г 

9 дней 06.04.- 
26.05. 

2026г 

7 
Недель 

34 24 

 


		2025-09-01T17:06:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П.САЗАНЬЕ




