

«Утверждаю»
и.о. директора МОУ ООШ п.Сазанье
Смирнова М.Л.
Приказ от 29.08.2025г №28/1

**Пояснительная записка
к годовому календарному учебному графику
Муниципального общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы
п.Сазанье Сердобского района
на 2025-2026 учебный год**

Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным четвертям. Режим работы осуществляется по 5-дневной учебной неделе в начальном общем образовании и в основном общем образовании.

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели.

Учебный год в МОУ ООШ п.Сазанье начинается 1 сентября.

Учебный год в МОУ ООШ п.Сазанье заканчивается 25 мая.

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул.

Продолжительность учебных четвертей составляет:

I четверть - 8 учебных недель; II четверть - 8 учебных недель; III четверть - 11 учебных недель (для 2-9 классов), 10 учебных недель (для 1 классов); IV четверть - 7 учебных недель.

Продолжительность каникул составляет:

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 10 календарных дней; по окончании II четверти (зимние каникулы) – 12 календарных дней; дополнительные каникулы - 7 календарных дней (для 1 классов);

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней;

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 13 недель.

Продолжительность урока 45 минут, за исключением 1 класса.

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью должна составлять не менее 20-30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития.

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной Гигиеническими нормативами.

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объём максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю - 5 уроков, за счет урока физической культуры;

для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока физической культуры.

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований:

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут каждый;

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут;

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

Занятия начинаются в 8.20 часов утра и заканчиваются не позднее 16 часов.

Формы, периодичность и порядок проведения промежуточной аттестации учащихся отражены в Положении о проведении промежуточной аттестации МОУ ООШ п.Сазанье.

Сроки проведения промежуточной аттестации.

Контрольные работы за I полугодие во 2-9 классах проводятся в декабре 2025 г.

Годовые контрольные работы во 2-8 классах проводятся март-май 2026 г.

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования устанавливаются приказами Министерства просвещения Российской Федерации.

Годовой календарный учебный график
МОУ ООШ п.Сазанье Сердобского района
на 2025-2026 учебный год

Кла ссы	I четверть		Осенние каникулы		II четверть		Зимние каникулы		III четверть		Весенние каникулы		IV четверть		Итого	
	Сроки	Продолжительность	Сроки	Продолжительность	Сроки	Продолжительность	Сроки	Продолжительность	Сроки	Продолжительность	Сроки	Продолжительность	Сроки	Продолжительность	Учебных недель	Дней каникул
1	01.09- 24.10. 2025г	8 недель	25.10- 02.11. 2025г	10 дней	05.11- 30.12. 2025г	8 недель	31.12.25- 11.01. 2026г	12 Дней	12.01.- 27.03. 2026г <i>Дополните льные каникулы – 16.02-22.02 2026г</i>	11 недель	28.03.- 05.04 2026г	9 дней	06.04.- 26.05. 2026г	7 Недель	33	31
2 - 4	01.09- 24.10. 2025г	8 недель	25.10- 02.11. 2025г	10 дней	05.11- 30.12. 2025г	8 недель	31.12.25- 11.01. 2026г	12 Дней	12.01.- 27.03. 2026г	11 недель	28.03.- 05.04 2026г	9 дней	06.04.- 26.05. 2026г	7 Недель	34	24
5 - 9	01.09- 24.10. 2025г	8 недель	25.10- 02.11. 2025г	10 дней	05.11- 30.12. 2025г	8 недель	31.12.25- 11.01. 2026г	12 Дней	12.01.- 27.03. 2026г	11 недель	28.03.- 05.04 2026г	9 дней	06.04.- 26.05. 2026г	7 Недель	34	24